
Ano VII - Edição 259 - 21 de dezembro de 2018 - Venda Avulsa R$ 1,50

FIM DE ANO ALTERA ROTINA DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS E COMÉRCIO
 As decorações 
natalinas, onde existem, 
são atrativos apreciados 
com atenção por pesso-
as de todas as idades, 
de maneira especial, são 
admiradas pelas crian-
ças, que consigo levam 
os pais e outros mem-
bros da família. E assim, 
nessa época do ano, 
os passeios em famí-
lia são mais constantes.
 Outra coisa que 
muda é a rotina do co-
mércio e dos serviços 
públicos, que sofrem 
alterações com a che-
gada do þm do ano. Em 
Itaberaí, a partir do dia 
17 as lojas funcionam 
em horário estendido, 
conforme informou a 
Câmara de Dirigentes 
Lojistas (CDL). Com a 
expectativa de vender 
até 30% mais em relação 
aos meses anteriores, 
a maioria das lojas terá 

expediente até às 20h.
 Já os serviços 
públicos seguem escala 
inversa. Com as férias 
forenses, o Tribunal de 
Justiça de Goiás (TJGO), 
convocou 79 juízes de 
Direito e juízes substi-
tutos para atuarem no 
plantão, nas 127 co-
marcas goianas, entre 
os dias 20 de dezembro 
e 6 de janeiro de 2019.
O decreto assinado pelo 
presidente do Tribunal 
der Justiça do Estado de 
Goiás, desembargador 
Gilberto Marques Filho, 
estabelece que no pe-
ríodo será garantido o 
atendimento forense 
dos casos considera-
dos urgentes em todas 
as comarcas do estado.
 Na Câmara Mu-
nicipal de Itaberaí, em 
razão das férias coleti-
vas, o expediente será 
retomado no dia 31 de 

janeiro, conforme de-
creto assinado pela pre-
sidente Janayna Wollp.
 No setor admi-
nistrativo da Prefeitura 
Municipal o expediente 
externo vai até dia 23 
dá uma pausa de dez 
dias. Os demais órgãos, 
não abrangidos pelo 
decreto, devem funcio-
nar normalmente. Es-
tabelece o decreto: “O 
prefeito do Município 
de Itaberaí, Estado de 
Goiás, no uso de suas 
atribuições legais, e, 
considerando que no 
dia 25 de dezembro de 
2018 é comemorado o 
Natal e 01 de janeiro de 
2019, Dia Mundial da 
Paz, decreta: þca esta-
belecido atendimento 
interno na Secretaria de 
Administração do Mu-
nicípio de Itaberaí – GO, 
do dia 24 de dezem-
bro a dois de janeiro”.

 O secretário 
de Saúde, Zanderlan 
Moreira informou que 
não haverá expediente 
nas unidades básicas 
de saúde nos dias 24 
de dezembro e 1º de 
janeiro, dias que são 

considerados ponto 
facultativo. “Os servi-
ços emergenciais não 
param. Nos serviços 
de atenção primária, 
na rede da atenção 
básica, obedecere-
mos aos feriados, 

mas não teremos 
intervalos. Nos ser-
viços emergenciais 
(Hospital Municipal 
e SAMU) continua o 
funcionamento 24h 
por dia, sem alte-
ração”, informou.

CAIATI: PAULO LEITE É REELEITO
 Em eleições re-
alizadas no domingo 
anterior a chapa enca-
beçada por Paulo Leite 
foi a mais votada. Com 
176 votos Paulo Leite foi 
conþrmao presidente do 
clube por mais dois anos.
 O CAIATI Clu-
be é uma entidade sem 
þns lucrativos que tem 
como missão princi-
pal promover momen-
tos de lazer para pes-
soas da melhor idade. Evento realizado no CAIATI Clube, em agosto deste ano 



Informação com responsabilidade  -  Ano VII  -  Edição 259 - 21 de dezembro de 2018 2

LICENÇAS DE INSTALAÇÃO E DE FUNCIONAMENTO
 A empresa Danieli Andressa e Salvador Ltda-Me. , torna pú-
blico que requereu à AMATUR (Agência Municipal de Meio Ambien-
te, Cultura e Turismo), a Licença Ambiental Simplificada, com vali-
dade de quatro anos para a atividade de Clubes sociais, esportivos 
e similares , situado na Fazenda Raizama, Zona Rural, Itaberaí-GO.

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 
 A empresa Cassio Aurélio Moreira, torna público que re-
quereu à AMATUR (Agência Municipal de Meio Ambiente, Cultu-
ra e Turismo), a Licena Ambiental Simpliþcada, com validade de 
quatro anos para a atividade de Hotéis, situado na Avenida Goi-
ás, Quadra 01 Lote 01, Loteamento São Francisco, Itaberaí-GO.

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 
 Maria Rodrigues Cardoso inscrito no CPF: 913.598.211-04, 
torna público que recebeu do Consórcio Público Intermunicipal Serra 
Dourada de Licenciamento, Fiscalização e Monitoramento Ambien-
tal de Goiás (CONSED/GO) Rua 47 nº 1010 – Setor Central – Ita-
puranga – GO E-MAIL: consorcio.consed@hotmail.com CNPJ (MF): 
22.153.457/0001-79, no processo de Licenciamento Ambiental a 
Licena Ambiental Simpliþcada ð LAS de nÜ 427/2018, para atividade 
de Avicultura - Criação de Frangos para corte, localizado na Rodovia 
GO – 522 s/nº Itaberaí sentido a Calcilândia Km 12 à esquerda a 300 
metros Cep.: 76.604 – 000, Município de Goiás – GO.

 Parabéns pelo seu aniversário! Festeje seu dia em grande estilo, e todos os dias celebre a 
vida e a pessoa maravilhosa que você é. O Jornal Correio Popular  lhe deseja muitas felicidades!
22–12 Anir Caetano Arantes Razia
22–12 Daniela Razia Araújo
22–12 Jhonatan Siqueira
23–12 Danylo Augusto de Abreu
23–12 Emanuelly Teixeira F. Delefrate 
24–12 Thayná Rodrigues de Faria
24–12 Valdez Pereira Costa
25–12 José Chaveiro dos Santos
26–12 Dyodge Michael da Silva
26–12 Evaldo Vidal da Silva

26–12 Flaviane Silva Magalhães
27–12 Daniela Silva R. Oliveira 
27–12 Divina de Fátima R. Miranda
27–12 Elisa Maria Prado Ávila
27–12 Jerônimo Vidal da Silva Neto 
27–12 Vitor Leon R Oliveira
28–12 Benedita Rodrigues S. Filho
28–12 Cristiane Villas Boas 
28–12 Janaina Vila Verde 
28–12 Pedro Henrique M. Nascimento

29–12 Ana Clara da Silva
29–12 Elysa Carla Mendanha 
30–12 Liceria Pereira Costa
31–12 Dorivaldo de Oliveira Lopes
01–01 Andreia Lallo
01–01 Antônio Cardoso Santos 
01–01 Carla Martins da Silva Santos
01–01 Cristiene Rodrigues Oliveira
01–01 João Batista Oliveira Costa
01–01 Marcos Henrique E. Magalhães

01–01 Marímilia da Silva Lagares
01–01 Pastor Sidney Rosa
04–01 Geovana Vila Verde
04–01 Izadora Galvão Prado
05–01 Gabriela Ferras da Maia
05–01 José Manoel da Costa 
05–01 Lucas Vilas Boas L. Carvalho
06–01 Cristiana Rodrigues Camargo 
06–01 Mariana Rezek Andery Lopes 
07–01 Jonhson Lyndon de Bessa

Cumprimentamos a doutora Josy Alves Sousa 
Guimarães, Delegada de Polícia em Itaberaí 
que comemorou aniversário no dia 15/12. Na 
foto amparada pelos seus amores: þlho N²colas 
e o esposo Roberto Jardim. Parabéns!

Parab®ns Toninho Chocolate, aniversariante do 
dia 30/12, acompanhado da esposa Helena.

Parabenizamos o Jederson Luiz Gomes, pelo 
aniversário dia 01/01, sempre feliz ao lado da 
esposa, vereadora Elenister e o þlho Pedro Luiz.

O querido João Vitor Rodrigues Matias comemora aniversá-
rio amanh« (22/12), ao lado de quem ele mais gosta: papai 
Danilo, mam«e Patr²cia e a irm«zinha Mauela. Parab®ns do 
vovô Maurício, com votos de muitos anos de vida, paz, saúde e 
grande alegria.

Valter Nunes da Serra 25/12

Ricardo Rodrigues Cardoso 25/12 Baltazar Raimundo de Lima (Tazinho) 28/12 Professor Fábio Meira 02/01 Nelson Rodrigues da Luz Neto 06/01

Natallya Freitas Amaral 23/12

Mateus Lira Ferreira 16/12Raquel Luzia da Silva Gonçalves 13/12Rita de C§ssia Soares Mendona 28 / 12Teninho - Waltino Neres de Bastos 28/12

Willian Oliveira Vigilato 04/01 Wagner Amaral Rosa (Vaguinho do Som) 19/12
Vitor Gabriel Botelho Davi 
22/12

Leidijane Santos Candido 01/01Jordana Pereira Amaral 14/12Ana Maria Cabral Carvalhaes 23/12



Informação com responsabilidade  -  Ano VII  -  Edição 259 - 21 de dezembro de 2018 3

Caro Parceiro(a)!
òSaber þnalizar uma fase da vida requer tanta sabedoria quanto iniciaró
Padre Fábio de Melo

 A gratidão é um dos mais belos e honrosos sentimentos do cristão, 
portanto tenho o objetivo de reconhecer a importância de vossa senhoria du-
rante a missão que o Governo de Goiás por meio da Secretaria de Estado da 
Educa«o, Cultura e Esporte me conþou nestes sete anos que estive a frente 
na Regional da Educação de Itaberaí, quer seja como Subsecretária ou Coor-
denadora. Juntos cuidamos de cada detalhe, respeitando a nossa clientela, ora 
aluno, ora pai, ora professor, ora servidor, ora comunidade, pois foram nos-
sos colaboradores na busca de uma sociedade mais justa e humana. Sem seu 
apoio tudo seria mais difícil ou talvez impossível. Então acredite na força da 
união, da amizade, da solidariedade e na parceria que juntos desenvolvemos.
 Finalizo, com a graça de Deus, mais uma fase da minha vida e acredito que es-
tou pronta para novos desaþos e novos aprendizados. Como nos disse o Evangelista 
Lucas, “Para cada um existe uma indicação precisa”.... Sigamos nossa caminhada!!!!
 Obrigada pelo apoio, parceria e conþana. Deus lhe pague.

Maria do Socorro Cordeiro de Tolêdo e Costa
Coordenadora regional de Educação, Cultura e Esporte

Itaberaí -Go

Dezembro de 2018

 Na manhã do dia 
05 do mês de Dezembro 
de 2018, aconteceu no 
auditório da Prefeitu-
ra de Itapuranga uma 
reunião para deliberar 
sobre o lançamento da 
Patrulha Maria da Penha 
com o público de aproxi-
madamente 80 pessoas.
 É bem verdade 
que a mulher, ao longo 
da história, sofreu e so-
fre com diversos tipos 
de violência, tais como: 
física, moral, psicológi-
ca, sexual e patrimonial. 
Portanto, não obstante 
dizer que esse fato não 
é novo, porém a busca 
pela erradicação e eli-
minação de toda e qual-
quer forma de violência 
contra mulher, sim. Par-
tindo deste pressuposto, 
é de suma importância 
ratiþcar que a promulga-
ção da Lei 11.340/2006 
foi um marco nessa 
batalha, uma vez que 
cria e consolida juridi-
camente possibilida-
des antes inimagináveis 
como reais no que tan-
ge a punição de agres-

sores e, principalmente, 
na proteção das vítimas.
 Na ocasi«o þze-
ram-se presente diver-
sos órgãos municipais 
e estaduais, Polícia Civil, 
Conselho Tutelar, As-
sistência Social, CEAM, 
CRAS e CREAS. Todos 
imbuídos no mesmo 
propósito, a proteção e 
o bem estar da mulher. 
Em momento oportu-
no, foi apresentado pelo 
comandante da 2ª CIA 
de Itapuranga, senhor 
tenente Ferreira, como 
a Patrulha Maria da Pe-
nha atuará, que foi cor-
roborado com a palestra 
proferida pela Subte-
nente Roselene que re-
aþrmou, sobretudo, a 
demasiada importância 
no combate a essa mo-
dalidade criminosa que 
impera em nossa socie-
dade ainda machista. 
Salienta-se que essa pa-
trulha contará com pro-
þssionais competentes e 
capacitados para atuar 
nessa área tão fragili-
zada e que darão todo 
suporte necessário, tan-

to jurídico quanto assis-
tencial, à mulher vítima 
de violência doméstica.
 A Patrulha Ma-
ria da Penha foi cria-
da em 10 de março de 
2015, tendo suas ativi-
dades regulamentadas 
pelo Decreto Estadual 
nº 8524/2016. Desde 
então tem sido de fun-
damental importância 
na redução dos crimes 
contra a mulher em di-
versas regiões do Es-
tado, visto que há uma 
maior proximidade com 
as vítimas transmitindo-
-lhes maior conþana, 
principalmente porque 
cada equipe conta com 
uma policial feminina 
que é a responsável por 
fazer o primeiro con-
tato. Diante disto, em 
Itapuranga não será di-
ferente, pois com muito 
trabalho, comprometi-
mento e seriedade de 
todos os proþssionais 
envolvidos os índices 
de violência doméstica 
aqui também reduzirão.
Fonte: Comunicação Social 
2ªCia/6ºBpm/4ºCrpm

PM DE ITAPURANGA LANÇA 
PATRULHA MARIA DA PENHA

REELEITO PAULO LEITE COMANDARÁ 
O CAIATI POR MAIS DOIS ANOS

O atual presidente do 
CAIATI Clube (Clube 
de Apoio ao Idoso Ale-
gria na Terceira Idade), 
Paulo Leite, foi reeleito 
para mandato de mais 2 
anos. As eleições foram 
realizadas no domin-
go (16/12), na sede do 
clube, entre 8h e 16h.
 Três chapas dis-

putaram o mandato, 
que será de dois anos. 
Segundo Paulo Leite, o 
processo eleitoral trans-
correu com tranquilida-
de, com situações pon-
tuais típicos de eleições.
 Ao todo, 426 
pessoas compareceram 
para votar. A Chapa A, 
encabeçada pelo atual 

presidente Paulo Lei-
te obteve 176 votos. A 
Chapa C, que teve José 
Carlos da Silva como 
candidato a presidente, 
conquistou 135 votos. 
A Chapa B, encabeçada 
por Juraci Figueiredo foi 
votada por 114 pesso-
as. Também foi conta-
bilizado um voto nulo.
 O presidente re-
eleito comentou o resul-
tado. “Foi um processo 
tranquilo, com as três 
chapas apresentando 
suas propostas para os 
associados e, ao þnal, 
democraticamente os 
associados nos recon-
duziram para mais dois 
anos de mandato. Foi um 
gesto de aprovação ao 
nosso trabalho. Estamos 
felizes com o resultado”, 
comemorou Paulo Leite.

 A economia da 
Argentina entrou, oþcial-
mente, em recessão entre 
julho e setembro, após 
ter apresentado dois tri-
mestres consecutivos de 
declínio econômico, de 
acordo com dados apre-
sentados nesta terça-
-feira, 18, pelo Instituto 
Nacional de Estatísticas 
e Censos (Indec) do país.
 O Produto Interno 
Bruto (PIB) mostrou que 
a economia argentina se 
contraiu 0,7% no tercei-
ro trimestre em relação 
aos três meses imediata-
mente anteriores. Em re-
lação ao mesmo período 
de 2017, o PIB argentino 
amargou recuo de 3,5%.
“Acreditamos que o de-
clínio trimestral pode ser 
atribuído à combinação 
de uma tentativa de recu-
peração do setor agrícola 
após o recuo acentuado 

registrado no segundo 
trimestre como resultado 
da seca e de uma for-
te contração em grande 
parte de outros setores 
como resultado da crise 
cambial no pa²só, aþrma-
ram analistas do Barclays, 
em nota a clientes. O 
banco britânico projetava 
uma contração de 3,5% 
na economia argentina 
entre julho e setembro.
 No segundo tri-
mestre, o PIB apresen-
tou contração de 4,1% 
em relação ao período 
entre janeiro e março e 
sofreu recuo de 4,0% na 
comparação com o mes-
mo período de 2017.
 De acordo com 
as projeções do Fundo 
Monetário Internacional 
(FMI), 2018 fechará com 
a maior queda do PIB no 
período “Cambiemos”, 
o movimento que levou 

Maurício Macri à Presi-
dência: -2,6%. Não há 
horizonte de recupera-
ção para 2019, quando o 
FMI prevê queda de 1,6%.

Pacotes
 O país fechou, 
no þnal de setembro, 
pacote de socorro com 
o FMI. Na realidade, na-
quele mes o acordo foi 
ampliado em US$ 7 bi-
lhões, pois já havia sido 
selado acordo anterior no 
valor de US$ 50 bilhões, 
um mês antes. Ou seja, O 
Fundo está socorrendo o 
país em US$ 57 bilhões.
 A Argentina foi 
obrigada a pedir ajuda 
ao FMI depois que o país 
mergulhou em uma crise 
cambial que levou o Ban-
co Central do país a su-
bir as taxas de juros para 
45% ao ano./COM AGÊN-
CIAS INTERNACIONAIS

ARGENTINA ENTRA EM 
RECESSÃO ECONÔMICA

PAÍSES FIRMAM ACORDO E DIPLOMAS DE 
GRADUAÇÃO VALEM EM TODO O MERCOSUL
 O Mercosul þr-
mou um acordo para 
simpliþcar o processo 
de revalidação dos di-
plomas de graduação 
concedidos em seus 
países-membros. O 
acordo foi assinado na 
53ª Cúpula dos Chefes 
de Estado do Mercosul 
e Estados Associados. 
A revalidação se dará 
mediante veriþca«o 
documental, não ha-
vendo necessidade de 
an§lises espec²þcas de 
avaliação acadêmica.
 Dessa forma, 
um diploma de gra-
duação obtido no 
Brasil, por exemplo, 
terá validade na Ar-
gentina, Paraguai e 

Uruguai, os outros 
países do Mercosul. 
A reciprocidade deve-
rá ser aplicada entre 
esses quatro países.
 “O objetivo do 
presente acordo é a 
revalidação entre as 
partes dos títulos ou 
diplomas em nível de 
graduação que te-
nham validade oþcial 
no sistema educacio-
nal da parte onde fo-
ram obtidos, conforme 
seu arcabouço legal 
vigente de Ensino Su-
perior”, diz parte do 
acordo. A aplicação da 
validação poderá ser 
feita de forma gradual 
pelos países e o prin-
cípio da reciprocidade 

deverá ser adotado.
Os cursos incluídos 
no acordo são ape-
nas aqueles reconhe-
cidos no Sistema de 
Credenciamento Re-
gional de Cursos de 
Graduação e Estados 
Partes do Mercosul e 
Estados Associados 
(Sistema ARCU-SUR). 
Os estados associados 
também estão incluí-
dos no acordo, desde 
que tenham assinado 
o acordo que criou o 
Sistema ARCU-SUR. Os 
estados associados do 
Mercosul, atualmente, 
são Bolívia, Chile, Co-
lômbia, Equador, Guia-
na, Peru e Suriname.



Informação com responsabilidade  -  Ano VII  -  Edição 259 - 21 de dezembro de 2018 4

 Houve um tem-
po em que a honra e 
moral de um homem 
e de sua família pre-
cediam suas ações, e 
neste sentido de tudo  
era capaz para manter 
ilibado o nome que se 
construíra. Creio que 
este tempo ainda vive 
para os homens de 
bem que buscam con-
tribuir com a comuni-
dade em que vivem e 

SOBRE AS ELEIÇÕES DA AMBRI

tiveram uma educa-
ção pautada no exem-
plo de honestidade, 
como é o meu caso. 
Por sorte a argumen-
tação plausível e leis 
vigentes substituíram 
com louvor a violência 
contada pela história 
sobre temos remotos.
 A proþss«o que 
exerço e os resultados 
contínuos que teste-
munhei, me levam a 

crer que a justiça civil é 
o melhor caminho para 
a equiparação entre os 
cidadãos, respeitando 
o pronunciamento da-
queles que o preferem 
e dando a oportunida-
de aos que preferem 
se silenciar ao invés de 
buscar favorecimento 
no tumulto de ideias 
propagadas sem a de-
vida responsabilidade.
 Minha ocupa-

«o proþssional e cren-
ça nos valores de uma 
sociedade justa e igua-
litária me envolveram e 
continuam envolvendo 
em situações críticas 
que mesmo buscan-
do o resultado que se 
mostre ben®þco a to-
dos, culminam no in-
cômodo daqueles que 
se utilizam dos ma-
lefícios alheios como 
forma de sobrevivên-
cia e enriquecimento.
 No assunto 
aqui tratado, duas coi-
sas são pertinentes ao 
cidadão: o direito de 
expressar sua opinião 
– sendo vedado o ano-
nimato; e o direito de 
defesa. Ambas devem 
ser pautadas em pro-
vas conþ§veis quando 
se tratando de acu-
sações a outrem, que 
levem a acreditar em 
uma possível infração.
 Recentemente 
– e mais uma vez por 
lutar pelo que acredi-
to – foram expostos 
casos que defendi e 
ainda defendo, sendo 
utilizados de maneira 
distorcida e maldosa 
por alguém que bus-
ca nada mais do que 
a promoção individu-
al quando os valores 
que citei anteriormen-
te j§ n«o o deþnem. E 
para quem já perdeu 
toda sua credibilidade 
e conþana perante a 
sociedade, nada mais 
lhe causaria dano, res-

tando para tanto da-
niþcar em outras pes-
soas aquilo que já não 
possui e apontando em 
outrem os defeitos que 
lhe são mais evidentes.
 Para quem se 
vale dos artifícios da 
velha política, é comum 
a manifestação incisiva 
e voz impostada que 
tendem a entreter, con-
fundir e polemizar para 
mesmo com acusações 
infundadas, inverídi-
cas e irresponsáveis. É 
certo que qualquer ci-
dadão pode dizer que 
possui suas suspeitas, 
mas deve se munir de 
provas quando de-
monstra certeza no que 
diz. Felizmente para 
o universo do direito, 
as provas devem estar 
contidas em documen-
tos legalmente acei-
tos e não somente no 
discurso difamatório.
 A resposta a es-
tes atos difamatórios 
não pode, de igual ma-
neira, se valer das mes-
mas ferramentas sob 
pena de cair também 
no descrédito daqueles 
que acompanham, e 
deve respeitar o envol-
vimento restrito às par-
tes interessadas. Nesta 
última, ainda assim, me 
resta dar a devida pu-
blicidade às medidas 
tomadas em decorrên-
cia do ato público to-
mado pela outra parte 
com único intuito de 
me denegrir pessoal 

e proþssionalmente.
 Que sejam aqui 
þndadas as discuss»es 
que busquem difamar 
qualquer cidadão. É 
público que minhas 
ações sempre visa-
ram corrigir injustiças 
sociais ou defender 
clientes que possuíam 
o direito, sendo os re-
sultados satisfatórios 
e positivos nas mais 
das vezes. Igualmente, 
meu posicionamen-
to perante à AMBRI é 
um direito de associa-
do garantido por esta-
tuto e por lei, e quem 
se posiciona contra 
manifestações justas 
e eleições transparen-
tes, tem primeiro uma 
aversão à democracia.
 Meu direito as-
sociativo será exerci-
do, do mesmo modo 
que minha convicção 
de justiça, apoiando a 
chapa RENOVAÇÃO, 
pois acredito que a al-
ternância de poder à 
frente de uma admi-
nistração é o melhor 
exemplo de respeito 
à democracia. Quanto 
às acusações levianas, 
serão tratadas devida-
mente dentro do que 
for garantido por lei. 
Ademais rogo para 
que as ações iniciais 
demonstradas sejam a 
partir de agora somen-
te uma lembrança ruim 
em meio a uma dispu-
ta saudável e madura 
de ambas as partes.

Por RODOLPHO DIEGO CARVALHO E SILVA, advogado

Rodolpho Diego Carvalho e Silva, advogado



Informação com responsabilidade  -  Ano VII  -  Edição 259 - 21 de dezembro de 2018 5

AGRADECIMENTO
 Registro a cordia-
lidade dos empresários 
Zhukov e Neusa, da Dro-
garia São Francisco, que 
gentilmente franquearam 
acesso irrestrito ao edifí-
cio que abriga a empresa, 
para que nossa equipe 
pudesse registrar fotos de 
local privilegiado na Pra-
ça Balduíno Silva Caldas. 
Obrigado!

RECESSO
 A Câmara Mu-
nicipal entra em recesso 
a partir desta sexta-feira 
(21/12). O expediente será 
retomado no dia 02 de fe-
vereiro, conforme decreto 
assinado pela presidente 
Janayna Wollp da Silva Lú-
cio.

120 MILHÕES
 A empresa Info-
Armor descobriu falha em 
um servidor Apache mal 
conþgurado que continha 
arquivos com o número 
de CPF de 120 milhões de 
brasileiros que estavam 
expostos e poderiam ser 
acessados por qualquer 
pessoa.

DOR DE CABEÇA
 Especialistas aler-
tam que caso algum ciber-
criminoso tenha acessado 
os CPFs, é possível gerar 
fraudes como cadastros 
válidos no nome de uma 
pessoa e, dependendo do 
nível de informações adi-

cionais, fazer compras e 
até mesmo contratar em-
préstimos.

DIPLOMAÇÃO 

 Os 41 deputados 
estaduais eleitos, assim 
como os 15 primeiros su-
plentes e os 15 segundos 
suplentes foram diploma-
dos pelo Tribunal Regional 
Eleitoral de Goiás (TRE-
-GO) na última quarta-
-feira (19/12), no auditório 
do Tribunal de Contas do 
Estado de Goiás (TCE-GO), 
no Setor Jaó, em Goiânia.

GOVERNADOR
 No mesmo evento 
o TRE diplomou os 17 de-
putados federais eleitos, 
assim como os 5 primeiros 
suplentes e os 5 segun-
dos suplentes. Também 
foram diplomados os dois 
senadores eleitos – Jorge 
Kajuru (PRP) e Vanderlan 
Cardoso (PP), assim como 
o governador eleito, Ro-
naldo Caiado (DEM), e seu 
vice Lincoln Tejota (Pros).

AJUSTE
 O governador 
eleito Ronaldo Caiado 
deve promover um ajuste 
þnanceiro para reequili-
brar as contas do estado. 
A futura secretária da Fa-
zenda de Goiás, Cristiane 
Schmidt, defende a me-
dida. “O governador quer 
fazer uma boa gestão em 
termos de serviços públi-

cos. Por isso temos que 
arrumar as þnanas agora. 
É urgente”.

VISIONÁRIO
 O governador 
eleito Ronaldo Caiado 
(DEM) disse recentemente 
que montou sua equipe 
de governo com técnicos 
e políticos próximos ao 
Governo Federal. Caiado 
aposta no bom relacio-
namento com o Governo 
Federal para que as de-
mandas de Goiás sejam 
atendidas com maior rapi-
dez.

SENADOR
 Luiz Carlos do 
Carmo ocupará, no Sena-
do, a vaga que pertence 
ao senador Ronaldo Caia-
do, governador eleito. No 
þm de semana anterior ele 
reuniu amigos e funcioná-
rios para um momento de 
confraternização. Lideran-
ças regionais e estaduais 
prestigiaram o senador.

LIDER GOIANO
 O deputado fe-
deral Eduardo Bolsonaro 
(PSL-SP) entregou a lide-
rança da bancada do PSL 
na Câmara dos Deputados 
ao deputado delegado 
Waldir Soares (PSL-GO). 
Ele þca no posto at® fe-
vereiro do próximo ano, 
quando deverá ser rea-
lizada uma eleição para 
escolher quem assumirá o 
comando da sigla na Casa 

em 2019.

MISSÃO
 Entre outros desa-
þos, Delegado Waldir ser§ 
responsável pela articula-
ção na Câmara dos Depu-
tados e, especialmente, na 
eleição da Mesa Diretora 
da Casa.

IPVA
Os proprietários de veí-
culos com até 15 anos de 
uso terão de pagar Impos-
to sobre a Propriedade 
de Veículos Automoto-
res (IPVA). A Ação Direta 
de Inconstitucionalidade 
(ADI), movida pela Pre-
feitura de Goiânia contra 
emenda a um projeto do 
Governo de Goiás, apre-
sentada pelo deputado 
Daniel Messac (PTB), redu-
zindo de 15 para 10 anos a 
obrigatoriedade de pagar 
o IPVA. 

PREJUÍZO
 Segundo o pre-
feito Iris Rezende caso 
prevalecesse redução de 
15 para 10 anos o tempo 
obrigatório para paga-
mento do tributo, a capi-
tal amargaria um prejuízo 

de R$ 56 milhões, já que 
o munic²pio þca com me-
tade do que é arrecadado 
com o IPVA.

MEIRELLES
 O ex-ministro 
Henrique Meirelles (MDB), 
que foi candidato à Presi-
dência da República nas 
eleições 2018, será secre-
tário da Fazenda do Esta-
do de São Paulo, do go-
vernador eleito João Doria 
(PSDB). O político goiano 
será o sexto ministro do 
governo Temer na gestão 
paulistana.

NATAL SEM FOME
 O presidente do 
Itaberaí Esporte Clube , 
Ademir Goiano, anunciou 
que em 2019 fará a cam-
panha Natal sem Fome, 
com ou sem apoio do po-
der público, com o objeti-
vo de arrecadar alimentos 
para serem distribuídos 
para pessoas em condição 
de risco social.

ITAGUARI FEZ
 Ademir Goiano 
lembra que em Itagua-
ri, município vizinho com 
população inferior a 5 mil 

habitantes, segundo esti-
mativas do IBGE,  a cam-
panha foi um sucesso.

ESTÁDIO 
 O Estádio Rio das 
Pedras foi cedido pelo 
presidente da Itaberaí para 
a realização de jogos da 
semiþnal e da þnal da Se-
gunda Copa João Silvestre 
de Futebol. Goiano desta-
cou que o gesto signiþcou 
gratidão à memória do 
homenageado, Jornalista 
e radialista João Silvestre.

RAIO DE SOL
 O empresário We-
merson Raio de Sol con-
tinua se movimentando 
no meio político com o 
objetivo de se consolidar 
como possível candidato 
a prefeito de Itaberaí nas 
pr·ximas elei»es. No þm 
de semana anterior par-
ticipou de almoço com 
o senador Luiz Carlos do 
Carmo, durante uma con-
fraterniza«o de þm de 
ano. Ele também partici-
pou do ato de diplomação 
de deputados estaduais, 
federais e senadores e do 
governador Ronaldo Caia-
do, em Goiânia.

CONSUMIDORES PAGARÃO 
R$ 17 BI NA CONTA DE LUZ

 A Agência Na-
cional de Energia Elé-
trica (Aneel) decidiu na 
terça-feira (18) que os 
consumidores pagarão 
R$ 17,187 bilhões nas 
contas de luz em 2019 
para cobrir os custos 
com subsídios do setor 
elétrico. O valor será 
destinado à Conta de 
Desenvolvimento Ener-
gético (CDE). Segundo 
a Aneel, em 2018, os 

consumidores pagaram 
R$ 17,956 bilhões para 
cobrir os custos da CDE.
 O fundo þnancia 
medidas como descon-
to na conta de energia 
de quem faz irrigação; 
subsídio à conta de luz 
de famílias de baixa ren-
da; compra de parte do 
combustível usado pelas 
termelétricas que geram 
energia para a região 
Norte do país e paga 

também por programas 
como o Luz Para Todos.
 A estimativa da 
Aneel é que o custo 
da CDE leve a uma alta 
média de 1,45% nas 
tarifas de energia em 
2019. Para os consumi-
dores das regiões Sul, 
Sudeste e Centro-O-
este, o impacto médio 
será de 1,74%, e para os 
consumidores do Nor-
te e Nordeste, 0,82%.

 A Advocacia-
-Geral da União (AGU) 
e o Ministério da 
Transparência e Con-
troladoria-Geral da 
União (CGU) informa-
ram nesta terça-feira 
(18) que o governo 
federal assinou um 
acordo de leniência 
com a construtora 
Andrade Gutierrez.
 Segundo os ór-
gãos, a empresa terá 
de devolver aos cofres 
públicos R$ 1,49 bi-
lhão, em até 16 anos. 
Desse total, R$ 875 mi-
lhões se refere a lucro 
obtido indevidamente 
pela empresa; R$ 328 
milhões correspon-
de a arrecadação de 
propina; e, R$ 286 mi-

lhões é decorrentes 
de aplicação de multa.
 Executivos da 
Andrade Gutierrez 
presos na Lava Jato 
admitira atos ilícitos, 
entre eles, o pagamen-
to de propina a agen-
tes públicos. Com o 
acordo, a empreiteira 
poderá ser contrata-
da pelo poder público. 
 Como o ressar-
cimento será pago em 
até 16 anos, em parce-
las anuais com corre-
ção pela taxa Selic, a 
AGU e a CGU estimam 
que, ao final do perío-
do, o valor destinado 
aos cofres poderá che-
gar a R$ 3,6 bilhões.
 A assinatu-
ra ocorreu após dois 

ANDRADE GUTIERREZ 
TERÁ DE DEVOLVER R$ 

1,49 BILHÃO
anos de negociação. 
Em 2016, a Andrade 
Gutierrez fechou um 
acordo de leniência 
com o Ministério Pú-
blico Federal (MPF), 
no valor de R$ 1 bi-
lhão. O acordo foi ho-
mologado pela 13ª 
Vara Federal, mas só 
agora foi reconhecido 
pelo governo federal.
 Além do pa-
gamento, a empre-
sa se comprometeu 
a adotar uma política 
de integridade para 
evitar novas irregula-
ridades nos contratos 
futuros com o po-
der público, que será 
acompanhada por 
técnicos do governo.

 A Justiça de Goi-
ás negou o habeas cor-
pus para o médium João 
Teixeira de Faria, o João 
de Deus, preso desde o 
último domingo, alvo 
de denúncias de abuso 
sexual de mulheres que 
buscavam tratamen-
to na Casa Dom Inácio 
de Loyola. O advoga-
do do médium, Alber-
to Toron, disse que irá 
recorrer ao Superior 

Tribunal de Justiça (STJ) 
para conseguir a liber-
dade de seu cliente.
“Apenas a liminar foi 
apreciada e negada.  
 O julgamento 
þnal do habeas dever§ 
se dar após o recesso. 
Discordamos da deci-
são e vamos recorrer 
ao STJó, aþrmou Toron, 
em nota à imprensa.
A defesa de João de 
Deus pretende trans-

formar a preventiva em 
prisão domiciliar com 
uso de tornozeleira. 
 Segundo o ad-
vogado, é preciso le-
var em conta a idade 
avançada e o estado 
de saúde do médium. 
Ele está em uma cela 
de 16 metros quadra-
dos com pia e vaso 
sanitário, no Comple-
xo Prisional de Apa-
recida de Goiânia.

JUSTIÇA DE GOIÁS NEGA HABEAS 
CORPUS AO MÉDIUM JOÃO DE DEUS



Informação com responsabilidade  -  Ano VII  -  Edição 259 - 21 de dezembro de 2018 6

“TEMOS PROMOÇÕES DE CASAS NO VALOR A PAR-
TIR DE R$ 110.000,00 COM TODA DOCUMENTA-
ÇÃO DA ESCRITURA E DO FINANCIAMENTO PAGO”

PONTOS COMERCIAIS NA 
AVENIDA GOIÁS SAÍDA 
PARA GOIÂNIA: Terreno 
de 3.269 m▬, com ediþca-
ções + ou – 1.000 m² sen-
do, 4 pontos comerciais e 1 
residencial. R$2.500.000,00.
“UM PONTO COMERCIAL 
E MAIS DUAS RESIDEN-
CIAS NO CENTRO DE 
ITABERAÍ NA RUA MA-
JOR GARCIA”: Um ponto 
comercial com duas resi-
d°ncias; ćrea Ediþcada + 
ou – 368 m² todos na laje 
em um lote comercial de + 
ou – 450 m². R$850.000,00.
“OPORTUNIDADE NO 
CENTRO DE ITABERAÍ 
NA RUA MAJOR GAR-
CIA”: Um ponto comer-
cial com residência; Área 
Ediþcada + ou ð 255 m▬ 
em um lote comercial de 
360 m². R$630.000,00.
CASA NOVA RESIDEN-
CIAL PRIMAVERA SEN-
DO: 1 sala,  2 quartos, 1 
cozinha, 1 banheiro, 1 hall, 
1 área de serviço, Situada 
no Residencial Primavera, 
Itaberaí/GO. R$120.000,00.
CASA NOVA DE 112 MIL 
“COM TODA DOCUMEN-
TAÇÃO DA ESCRITURA 
E DO FINANCIAMEN-
TO PAGO” RESIDENCIAL 
ALTO DA BELA VISTA 
SENDO: 1 sala,  2 quar-
tos, 1 cozinha, 1 banheiro, 
1 área de serviço, situada 
na Rua 24 do Residencial 
Alto da Bela Vista, Ita-
beraí/GO. R$112.000,00.
CASA RESIDENCIAL ITA-
VILLY SENDO: 1 sala,  2 
quartos, 1 cozinha, 1 ba-
nheiro, 1 hall, 1 área de 
serviço, Situada Na Rua 
04 do Residencial Itavilly, 
Itaberaí/GO. R$95.000,00.
CASA NOVA COM TODA 
DOCUMENTAÇÃO DA 
ESCRITURA E DO FI-
NANCIAMENTO PAGO 
PARA FINANCIAMEN-
TO JÁ APROVADA PELA 
CAIXA: 1 sala,  2 quartos, 
1 cozinha, 1 banheiro, 1 
área de serviço Situada 
no Residencial Vitoria, Ita-
beraí/GO. R$110.000,00.
CASA RESIDENCIAL ITA-
VILLY SENDO: 1 sala,  2 
quartos, 1 cozinha, 1 ba-
nheiro, 1 hall, 1 área de 
serviço, Situada Na Rua 
05 do Residencial Itavilly, 
Itaberaí/GO. R$95.000,00.
CASA NOVA EM ITAGUA-
RÍ/GO TODA NA LAGE NO 
RESIDENCIAL CAMPES-
TRE SENDO: 1 sala,  1 suíte, 
1 escritório, 2 quartos, 1 co-
zinha, 2 banheiros, 1 varan-
da, despensa, área de ser-
viço e garagem, com área 
ediþcada de 174,94 m▬ toda 
na laje; Situada na Rua Joa-
quim Costa Esq/ Rua Ala-
meda das Rosas, Qd. 01, Lt. 
23, Residencial Campestre, 
Itaguarí/GO. R$250.000,00.
CASA NOVA NA LAGE NO 
JARDIM CABRAL SENDO: 
1 sala,  1 suíte, 2 quartos, 
1 cozinha, 1 banheiro, 1 
hall, 1 varanda c/ (área de 
lazer com churrasqueira, 
área de serviço) e garagem; 
Situada na Avenida Aurea 
Cabral no Jardim Cabral, 
Itaberaí/GO. R$250.000,00.
ÁGIO R$25.000,00 DE 
UMA CASA: 1 sala,  2 quar-

tos, 1 cozinha, 1 banheiro, 1 
área de serviço, 1 varanda e 
garagem, Situada no Resi-
dencial Ana Marcela, Itabe-
raí/GO. Ágio R$25.000,00.
CASA NA LAGE JARDIM 
CABRAL NOVA SENDO: 1 
sala,  1 suíte, 2 quartos, 1 
cozinha, 1 banheiro, 1 hall, 
1 área de serviço, varan-
da e garagem, Situada na 
Rua 18 no Jardim Cabral, 
Itaberaí/GO. R$205.000,00.
CASA RESIDENCIAL VI-
TÓRIA NOVA SENDO: 1 
sala,  2 quartos, 1 cozi-
nha, 1 banheiro, 1 hall, 1 
área de serviço, Situada 
no Residencial Vitória, Ita-
beraí/GO. R$110.000,00.
CASA RESIDENCIAL 
ALTO DA BOA VISTA 
NOVA SENDO: 1 sala,  2 
quartos, 1 cozinha, 1 ba-
nheiro, 1 hall, 1 área de 
serviço. R$125.000,00.
CASA RESIDENCIAL ITA-
TIAIA NOVA SENDO: 1 
sala,  2 quartos, 1 cozinha, 
1 banheiro, 1 hall, 1 área 
de serviço. R$125.000,00.
“SOBRADO DIFERENCIA-
DO DE LUXO EM ALTO 
PADRÃO DE QUALIDA-
DE E ACABAMENTOS NO 
CENTRO DE ITABERAÍ/
GO” Imóvel no Porcelana-
to; Os quartos embutidos 
com guarda roupas com 
iluminação internas e anti 
impacto das portas e ga-
vetas; Iluminações diferen-
ciadas de led com controle 
remoto e Lustres; Sistema 
de ar condicionado; Co-
municação separada em 
todos os pisos; Todas as 
conzinhas com armários 
embutidos; Aquecimento 
solar em todas as torneiras; 
Poço artesiano; Corrimãos 
de inox; Blindex nas janelas, 
proteção das escadas. Por-
tas de blindex e madeiras; 
• Térreo: 2 salas sen-
do uma com jardim de in-
verno, 1 quarto, 1 banheiro 
social, 1 conzinha mobilia-
da, área de lazer c/ chur-
rasqueira, banheiro e ga-
ragem p/ 4 carros coberta;
• 1º Andar: 1 suí-
te master c/ sacada, 3 
quartos, 1 sala c/ sacada, 
1 hall, 1 banheiro social;
• 2º Andar c/ Ter-
raço: 1 suíte master com 
closet e banheira, 1 hall c/ 
escritório,  Conzinha inte-
grada ao terraço gourmet, 
terraço com ducha com 
aquecimento e paisagismo.
Situada na Rua Sá Tava-
res, nº. 149, Centro, Ita-
beraí/GO. R$1.400.000,00.

LOTES
1 (UM) LOTE URBANO 
NO JARDIM CABRA II, 
Itaberaí/Go, com a área 
total de 300,00 m², situ-
ado na Rua 08, Qd. 15, Lt. 
16, Loteamento Jardim 
Cabral II. R$45.000,00. 
1 (UM) LOTE URBANO 
EM FRENTE AO LAGO 
PRIMAVERA, Itaberaí/
Go, com a área total de 
371,93 m², situado na Rua 
Primavera, Qd. 14-A, Lt. 
11, Loteamento Jardim 
Barbosa. R$160.000,00. 
1 (UM) LOTE URBANO 
SAÍDA PARA GOIÂNIA, 
Itaberaí/Go, com a área to-
tal de 200,00 m², situado 
na Rua 10, Qd. 15, Lt. 25, 
Loteamento Antônio Seve-

rino Coelho. R$30.000,00.
3 (TRÊS) LOTES URBA-
NO JUNTOS NO BAIRRO 
FELIZ, Itaberaí/Go, com a 
área total de 1.114,90 m², 
situado na Rua DF5 (To-
cantins), Qd. 3, Lts. 01, 02 
e 03. R$155.000,00 (Os 
Três Lotes) – Vende os lo-
tes separados também. 
1 (UM) LOTE URBANO NA 
VILA PROGRESSO, Itabe-
raí/Go, com a área total de 
390 m², situado na Rua 03, 
Qd. FA, Lt. 26. R$89.000,00. 

ALUGUEL
Ponto Comercial na 
Avenida Goiás com edi-
þca«o aproximadamen-
te 100 m²; R$ 1.100,00;
• Ponto Comercial 
na Rua 01 à 15 metros 
da Avenida Goiás do Jar-
dim Esmeralda, com edi-
þca«o aproximadamente 
50 m² mais 100m² de área 
descoberta; R$ 550,00;
• Casa Nova no Jar-
dim Esmeralda, 2 quartos, 
sala c/cozinha americana, 
1 banheiro, área de servi-
ço e garagem; R$ 500,00;
• Casa Jardim 
Cabral, 2 quartos, 1 
sala, 1 cozinha, 1 ba-
nheiro, área de serviço 
e garagem; R$ 450,00.

FAZENDAS E CHÁCARAS
Fazenda Vila Boa de 
301,4490 hectares no 
município de Itaberaí/
GO; Ótima para planta-
ções com terra plana so-
mente 26 Km de Itaberaí/
GO e 15 Km de estrada 
de chão;  R$5605.875,00.
Fazenda São José do Re-
tiro no município de Ita-
beraí/GO, com 12,40 al-
queires; Boa de agua, com 
+ ou – 7 Alqueires de eu-
calipto plantados, ótima 
para plantações com a Ter-
ra semi plana, casa, galpão, 
chiqueiro c/ baias, curral 
c/ embarcador e cobertu-
ra,  somente 25 Km de Ita-
beraí/Go;  R$1250.000,00.
Uma gleba de terras, 
com a área de 31.06.79 
há, com casa, curral, re-
presas, nascentes, toda 
formada, situada no dis-
trito de Buenolândia, 
Goiás/GO R$320.000,00.
Gleba de Terra Urbana, 
com a área total 13.120 m² 
com Rio das Pedras con-
frontando ao fundo, situa-
do à Praça Espirito Santo, 
Lts A-1 e A-2, Bairro Del Rey 
no Perímetro Urbano do 
Município de Itaberaí/GO.
Fazenda de 13 Alqueires 
toda formada em pas-
tagens no município de 
Morro Agudo/GO; Sen-
do: 2 Casas; 1 Curral; 1 
Represa, 3 Cacimbas, 1 
Nascente, denominada Fa-
zenda Angico e Estiva, si-
tuada no município Morro 
Agudo/GO. R$1500.000,00.
Fazenda de 107 Alqueires, 
somente 22 Km de Ara-
guapaz/GO ou 20 Km de 
Matrinchã e 13 Km de estra-
da de chão;  R$6000.000,00.
Gleba de Terra Urbana, 
com a área total 13.120 m² 
com Rio das Pedras con-
frontando ao fundo, situa-
do à Praça Espirito Santo, 
Lts A-1 e A-2, Bairro Del Rey 
no Perímetro Urbano do 
Município de Itaberaí/GO.

6



Informação com responsabilidade  -  Ano VII  -  Edição 259 - 21 de dezembro de 2018 7

 O empresário 
e suplente de senador 
Luiz Carlos do Carmo, 
que assume o manda-
tot a partir de primeiro 
de janeiro, participou de 
confraternização entre 
funcionários de sua em-
presa em Itaberaí, ao lado 

de diversos convidados.
 Um culto ecu-
mênico em ação de gra-
ças foi um dos pontos 
altos do encontro com 
colaboradores e convi-
dados, entre eles, políti-
cos. “Todo ano fazemos 
essa confraternização e 

esse ano foi muito bom 
para nós do ramo de cal-
cário. Um ano sem aci-
dentes numa atividade 
complicada, então, es-
tamos agradecendo a 
Deus e aos funcionários”.
 O senador prevê 
que terá muito trabalho 

pela frente. “Vou me de-
dicar muito ao senado, 
promover mudanças na 
legislação, combater a 
corrupção, o desempre-
go, fazer reforma þscal, 
propor mudanças na 
educação básica deste 
país que precisa ser mo-

diþcada, atuar forte na 
segurança pública. Eu 
fui v²tima, a minha þlha 
morreu há seis anos, vi-
tima de violência urba-
na. Itaberaí pode contar 
com nosso trabalho. 
O governador Ronal-
do Caiado, eu (Luiz do 
Carmo) e Jair Bolsonaro 
não podemos errar. O 
povo deu um voto de 
conþana e precisamos 
corresponder”, concluiu.
 O prefeito Ro-
berto Silva aproveitou o 
momento para tratar de 
temas de interesse do 
município. “O senador 
Luiz do Carmo é daqui 
da região, inclusive tem 
título de cidadão itabe-
rino, junto com o depu-
tado mais bem votado 
do estado, o Henrique 
César. Vivemos nos mu-
nicípios um momento 
de crise, mas precisamos 
passar uma régua neste 
ano, que foi de mudan-

a. Estamos aqui þrman-
do o compromisso de 
cada vez mais trabalhar 
por Itaberaí”,  ressaltou.
 O deputado 
estadual eleito Hen-
rique César, destacou 
o desejo de contribuir 
com a cidade e apro-
veitou par agradecer 
a conþana do eleitor. 
Além de prestigiar o 
senador, vim também 
para agradecer aquelas 
pessoas que acredita-
ram em mim. Aprovei-
to para agradecer às 
igrejas evangélicas, em 
especial ao pastor Gio-
vane e a pastora Jane, 
ao pastor Silas enþm, 
a todos os evangélicos 
que nos deram uma 
votação expressiva na 
cidade de Itaberaí. Es-
tou à disposição da 
cidade. Já conversei 
com o prefeito e es-
tamos acima da ques-
tão partidária”, disse

LUIZ DO CARMO  PARTICIPA DE EVENTO EM IABERAÍ



Informação com responsabilidade  -  Ano VII  -  Edição 259 - 21 de dezembro de 2018 8


